Обоснование необходимости принятия проекта решения Гомельского районного Совета депутатов «О создании места погребения»

1. Цель и правовые основания подготовки проекта.

Целью принятия решения Гомельского районного Совета депутатов «О создании места погребения» является гарантия погребения граждан по месту их жительства.

Решение районного Совета депутатов разработано согласно статьи

17 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «О погребении и похоронном деле».

В настоящее время на территории Ченковского сельсовета функционирует одно кладбище «Ченковское», на котором фактически отсутствуют места для погребения.

Данным проектом решения предусматривается создание места погребения на территории Ченковского сельсовета с учетом мнения граждан.

- 2. Обоснованность выбора вида нормативного акта.
- В соответствии со статьей 19 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2018 г. № 130-3 «О нормативных правовых актах» местные Советы депутатов принимают нормативные правовые акты в форме решений в пределах компетенции.
- 3. Предмет правового регулирования структурных элементов проекта, изменяющих существующее правовое регулирование соответствующих общественных отношений, информация об изменении концептуальных положений законодательства, институтов отрасли (отраслей) законодательства и правовых последствиях такого изменения.

Предметом правового регулирования проекта являются организация похоронного дела и гарантия погребения.

- 4. Результаты анализа:
- 4.1. актов законодательства, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и практики их применения: Закон Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «О погребении и похоронном деле»;
- 4.2. актов законодательства иностранных государств, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и практики их применения: не требуется;
- 4.3. международных договоров Республики Беларусь и иных международно-правовых актов, содержащих обязательства Республики Беларусь, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и практики их применения: не требуется;
- 4.4. на предмет соответствия проекта международным договорам и иным международно-правовым актам, относящимся к соответствующей сфере правового регулирования: не требуется.

- 5. Информация, отражаемая в соответствии с Законом Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 421-3 «О международных договорах Республики Беларусь»: не требуется.
- 6. Результаты научных исследований в области права, публикации в средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети Интернет, обращения граждан и юридических лиц, относящиеся к предмету правового регулирования проекта.

Публикаций в средствах массовой информации, обращений граждан, относящихся к предмету правового регулирования данного нормативного правого акта - публикуются.

7. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых последствий принятия (издания) нормативного правового акта, в том числе соответствие проекта социально-экономическим потребностям и возможностям общества и государства, целям устойчивого развития, а также результаты оценки регулирующего воздействия.

Принятие решения не окажет негативного влияния на население, доходы всех его слоев, занятость, рост цен (тарифов) и (или) инфляционные ожидания, формирования добавленной стоимости в стране, инвестиционный климат.

8. Информация о результатах публичного обсуждения проекта и рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений.

Решение Гомельского районного Совета депутатов подготовлено в рамках регулирования отношений в области бюджетного законодательства и будут проведены общественные обсуждения.

9. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению в нормативные правовые акты, проектов, подлежащих подготовке, а также перечень нормативных правовых актов (их структурных элементов), подлежащих признанию утратившими силу в связи с принятием (изданием) нормативного правового акта.

В связи с принятием настоящего решения отсутствует необходимость принятия дополнительных решений по признанию утратившими силу нормативных актов, а также внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты (их структурные элементы).

Председатель Гомельского районного Совета депутатов

В.А.Ладутько